дело № 05-0364/78/2019
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 ноября  2019 г.
                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Басова Сергея Николаевича, «дата» года рождения, уроженца «адрес»,  женатого,  имеющего троих несовершеннолетних детей: ФИО, дата года рождения, ФИО. дата года рождения и ФИО, дата года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ,
установил:
Басов С.Н.,  «дата», находясь на «адрес», на автомобиле «наименование», регистрационный номер «номер», с целью получения прибыли, осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажира без наличия специального разрешения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1  КоАП РФ.

Басов С.Н. в судебном заседании вину признал. Пояснил, что не трудоустроен, решил подработать в такси. Без трудоустройства оказывал услуги по перевозке пассажиров за вознаграждение. Через приложение такси получил заказ на перевозку пассажира из «адрес». По дороге, «адрес»,  был остановлен инспектором ГИБДД, которому сообщил о том, что оказывает услугу такси, после чего был доставлен в ОП №1 , где в отношении него был составлен протокол. Всего,  такого рода предпринимательской деятельности  занимался около месяца. Разрешение на занятие  деятельностью по перевозке пассажиров не получал. Оплату от пассажира получил по таксометру  около 800 руб.
Статьей 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее по тексту цитируемой статьи - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее по тексту цитируемых положений - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе (часть 1 названной статьи).

Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение (часть 3 данной статьи).

Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 указанной статьи).

Форма разрешения, срок его действия, порядок подачи заявления, порядок выдачи и переоформления разрешений, порядок определения платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения и порядок ведения реестра выданных разрешений устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Реестр выданных разрешений подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа (в случае отсутствия у уполномоченного органа официального сайта - на официальном сайте субъекта Российской Федерации) и обновлению в течение пяти дней со дня внесения в реестр соответствующих изменений (части 8, 9 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Изучив представленные  материалы, прихожу  к выводу о доказанности вины Басова С.Н., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении «номер» от «дата», согласно которого Басов С.Н. вину признал, с протоколом согласился;

- рапортом инспектора ИДПС ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике  Крым «ФИО» от «дата» года о выявлении правонарушения и регистрации нарушения в КУСП;

- протоколом «номер» «дата» года о доставлении Басова С.Н. в ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району для составления протокола об административном правонарушении;

- копией водительского удостоверения Басова С.Н.  серии «номер»;

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства марки «наименование», регистрационный номер «номер», собственником которого является «ФИО»;

-  объяснением «ФИО» от «дата» года, согласно которого «дата» года он воспользовался услугами такси, которое вызвал через мобильное приложение. На вызов приехал водитель автомобиля   «наименование», регистрационный номер «номер», на котором поехал в «адрес», где должен был оплатить за проезд;

- письменными объяснения Басова С.Н. от «дата» г. о том, что  с «дата» г. перевозил пассажира из «адрес», где по окончании поездки должен был получить денежную плату в размере 500 рублей. Данной деятельностью занимается около месяца, лицензию на занятие деятельностью не имеет;
- определением ст.УУП ГУУП ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району «ФИО» от «дата» года о передаче материалов по подведомственности мировому судье.
Отсутствие у Басова С.Н.  разрешения на осуществляемую им деятельность по перевозке пассажиров легковым такси установлено и доказано в ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.

С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Басова С.Н.  в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельств,  смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность,  принимая  во внимание личность  виновного, который занимался предпринимательской деятельностью по перевозке пассажиров  без специального разрешения, с целью получения прибыли, его отношение  к содеянному и установленные судом обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде минимального административного штрафа без конфискации орудий производства, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
 Руководствуясь ч.2 ст.14.1, ст.ст.  29.9-29.11. КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Басова Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере  2000 (двух тысяч) рублей без конфискации орудий производства.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН – 9102002300,  КПП получателя – 910201001, БИК № 043510001, счет №:40101810335100010001, ОКТМО – 35647000, КБК – 18811690020026000140, УИН №18880491190002456756).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 4 -